
CM\917167LV.doc PE498.106v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

24.10.2012

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0307/2012, ko iesniedza Apvienotās Karalistes 
valstspiederīgais Marco Picardi, par viņa aicinājumu ES pievienoties 
Apvienoto Nāciju Organizācijas vadlīnijām par rūpības pienākumu attiecībā 
uz piegādes ķēdi minerāliem no aizdomīgām teritorijām, lai mazinātu 
draudus sniegt tiešu vai netiešu atbalstu konfliktam Kongo Demokrātiskās 
Republikas austrumu daļā

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs apgalvo, ka kasiterīta un koltāna rūda, īpaši tā, ko izmanto ikdienā 
lietotās elektroiekārtās, tiek iegūta Kongo Demokrātiskajā Republikā (KDR). Ienākumi, kas 
gūti no šīs ieguves, palīdz turpināt vienu no pasaules asiņainākajiem konfliktiem.
Lūgumraksta iesniedzējs aicina Parlamentu veikt pasākumus, lai pievienotos Apvienoto 
Nāciju Organizācijas vadlīnijām par rūpības pienākumu attiecībā uz piegādes ķēdi minerāliem 
no aizdomīgām teritorijām, kas ir pirmais būtiskais pasākums, lai novērstu situāciju, ka ES 
patērētāji uztur šo konfliktu.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2012. gada 2. jūlijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 24. oktobrī

ES ir informēta par saikni starp minerālu nelikumīgu ieguvi un tirdzniecību Lielo ezeru 
reģionā un konfliktu Kongo Demokrātiskajā Republikā. Šī saikne ir sarežģīta — noteikti nav 
šaubu, ka peļņa no dabas resursu (ne tikai minerālu, bet arī zemes, kokmateriālu, ogļu, 
zvejniecības un malumedniecības) izmantošanas un tirdzniecības ir nozīmīgs finansējuma 
avots vairumam bruņoto grupējumu. Lai ierobežotu saikni starp bruņoto grupējumu 



PE498.106v01-00 2/3 CM\917167LV.doc

LV

finansēšanu un dabas resursu izmantošanu, ir nepieciešama vispusīga atbildes reakcija. 

Šādai vispusīgai pieejai vajadzētu balstīties uz atbildīgu minerālu ieguvi un tirdzniecību 
(piegādes ķēdēm), ieņēmumu pārredzamību un ilgstoša mieru un stabilitātes veicināšanu, kā 
arī cīņu pret nabadzību. Šādā atbildes reakcijā būtu jāietver arī plašākas attīstības stratēģijas, 
īpašu uzmanību pievēršot nerūpnieciskajai ieguvei. Valsts iestāžu un tiesiskuma atjaunošana 
KDR austrumdaļā, kā arī plaša drošības sektora reforma ir ļoti svarīga un ļautu 
iepriekšminētās vispusīgās pieejas nostiprināt stabilā valsts struktūrā. 

Eiropas Savienība veicina pieeju, kas balstīta uz fizisko tirgu, piegādes ķēžu un ieņēmumu 
pārredzamību.

Komisija ir iesniegusi direktīvas projektu („ziņu sniegšana par katru valsti atsevišķi”), lai 
veicinātu informācijas atklāšanu par maksājumiem, ko pārvaldes struktūrām maksā ieguves 
un mežsaimniecības nozaru uzņēmumi — gan tie, kas ir iekļauti ES biržu sarakstos, gan 
pārējie lielie ES uzņēmumi. Balstoties uz pieredzi saistībā ar Kimberlijas procesu, Ieguves 
rūpniecības pārredzamības iniciatīvu (EITI), mežsaimniecības jomas tiesību aktu izpildi, 
pārvaldību un tirdzniecību (FLEGT) un regulu par kokmateriāliem, Eiropas Komisija izvērtē 
to, kā visā piegādes ķēdē uzlabot pārredzamību, ieskaitot uzticamības pārbaudes aspektus. 

Vienlaikus Komisija iestājas par to, lai tiktu vairāk atbalstītas un izmantotas nesen 
atjauninātās ESAO vadlīnijas multinacionālajiem uzņēmumiem un ESAO ieteikumi par 
uzticamības pārbaudi un atbildīgu piegādes ķēdes pārvaldību; tie ir jāveicina arī ārpus ESAO 
valstīm. (Komisijas paziņojums „Tirdzniecība, izaugsme un attīstība”, 2012. gada janvāris1.) 

Vienlaikus, kā izklāstīts ES izejvielu stratēģijā, ES turpinās sadarboties un sniegt atbalstu 
jaunattīstības valstu partneriem attiecībā uz ilgtspējīgu ieguvi, ģeoloģiskajām zināšanām un 
labu pārvaldību dabas resursu apsaimniekošanā. 

ES, kas finansiāli un politiski atbalsta EITI centienus attiecībā uz pārredzamību par 
maksājumiem valdībām, izveidoja arī partnerattiecības ar ANO, lai palīdzētu valstīm uzlabot 
dabas resursu apsaimniekošanu kā līdzekli, lai novērstu konfliktus un veicinātu miera 
veidošanu. Turpmāko darbību mērķis būs sniegt atbalstu pilsoniskās sabiedrības grupām, kas 
darbojas šajā jomā, īpašu uzmanību pievēršot valstīm Lielo ezeru reģionā.

ES strādā arī kopā ar starptautiskajiem partneriem un reģionālajām ieinteresētajām personām 
— „Starptautiskās darbgrupas (ITF) par nelikumīgu ieguvi un dabas resursu tirdzniecību Lielo 
ezeru reģionā” (ko vada ES Lielo ezeru koordinators) regulārās sanāksmes sniedz 
starptautiskajai sabiedrībai platformu, ar kuras palīdzību veicināt labāku izpratni par šo 
jautājumu, identificēt iniciatīvas par to, kā risināt problēmu par bruņotu grupu finansēšanu, 
izmantojot dabas resursu ieguvi un tirdzniecību, un izstrādāt papildu priekšlikumus.  Papildus 
ar drošību saistītiem jautājumiem uzmanība tiek pievērsta arī vispārējai ieguves nozares 
pārvaldībai. Turklāt jautājums par „bezkonfliktu minerālu piegādes ķēdēm” ir kļuvis par 
būtisku, un tā nozīme pieaug. 

ES politiski atbalsta starptautiskās konferences par Lielo ezeru reģionu (ICGLR) izstrādāto 
                                               
1 http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2012/january/tradoc_148992.EN.pdf



CM\917167LV.doc 3/3 PE498.106v01-00

LV

„reģionālo iniciatīvu par nelegālu dabas resursu izmantošanu", kas ietver tāda sertifikācijas 
mehānisma izveidi, kura mērķis būtu apliecināt ar konfliktiem nesaistītu jeb „bezkonfliktu” 
minerālu ieguvi šajā reģionā. ES pēta veidus, kā sniegt atbalstu šai iniciatīvai. Ir svarīgi, lai 
jebkura turpmākā pieeja attiecībā uz bezkonfliktu minerālu piegādes ķēdēm būtu saskaņota ar 
ES attīstības stratēģijām un veicinātu alternatīvas iztikas iespējas nerūpnieciskās ieguves 
veicējiem. Būtu rūpīgi jāizvērtē sociālās un ekonomiskās sekas vietējā līmenī.

Visbeidzot, Eiropas Komisija un EĀDD strādā pie turpmākajiem pasākumiem saistībā ar 
2012. gada paziņojumu „Tirdzniecība, izaugsme un attīstība”, lai 2013. gadā uzsāktu 
sabiedrisko apspriešanu par iespējamu ES vispusīgu iniciatīvu par konfliktu minerāliem.


